De imperio Saracenorum, Caput xv.

Sicut in euangelio inuenitur, tépore nativitatis domini nostri Iesu Christi,
quā Imperator Ro. Augustus Cæsar totiñ orbis monarchiæ imperiū ob-
tinebat: postmodū uero qdā Rex Persarū, nomine Cossorassath, fuit primus

ausus Romano imperio rebellare, qui fecit se imperatorē Asiae nominari, iste
occupauit dominiū Persarū, Medorū, Armeniæ & Chaldaorū, & ipsius potē
tia tantū creuit, quod uolenter terras illas gentibus Imperatoris Romani to-
taliter uacuauit. Et durauit dominiū regni Persarū cccxxix. annis. Postea uero
Saraceni ab eis Asiae imperium abstulerunt, sicut inferius clarius exprimetur.
Anno domini D C XXXII. maledictum semē perfidi Mahumeti regnum Sy-
riæ introiuit, & Saraceni expugnantes Damasci opulentissimam ciuitatem, de
manibus Græcorum, qui illam longo tempore tenuerant abstulerunt, & po-
stea in breui tempore totum regnum Syriæ occupauerunt. Postea uero obse-
derunt magnam Antiochiæ ciuitatem, in qua Græci illo tempore moraban-
tur. Imperator Eraelius Augustus, Romanum administrans imperium, hoc
audiens, misit subsidium magnum Graecis, ut ciuitatem tuerentur à perfidis
Saracenis, & dum gētes Imperatoris Eraelij ad quandam planiciem peruenis-
sent, quam Possene nominant, Saraceni ex opposito uenientes, cum eis bel-
lum crudelissimum inierunt: magna quidem fuit altercatio inter eos, sed obti-
nuerunt finaliter Agareni, & in illo cōflietu bellatorum innumerabilis cecidit
multitudo, & usque nunc apparent ibi ossa cadaverum in maxima quantita-
te. Vnde accedit, quod Græci qui in ciuitate degebant, nimio pauore perter-
riti, ipsam ciuitatem Anthiochiæ Saracenis cum certis pactis & conuentioni-
bus dediderunt. Exinde præfati perfidiæ filii ingressi fuerunt Ciliciam, Cap-
padociam, Licaoniam opulentissimas regiones, quas in paucis diebus eorum
dominio subdiderunt: non enim erat qui eorum potentia posset contrarie,
& ideo in magnam fuerunt superbiam elati: unde parauerunt galeas, & alia
nauigia multa, & uersus Constantinopolim carbasa direxerunt: sed primo
descenderunt in Cyprum, & ceperunt maiorem ciuitatem illius regni, quæ
Constantia uocabatur, ubi erat B. Barnabæ apostoli sepultura. Expoliata
igitur infinitis diuitijs ciuitate, & innumerabilibus populis captis, funditus ip-
sam totaliter diruerunt, quod nunquam fuit ulterius habitata. Exinde per-
gentes quoque fuerunt insulam Rhodi, & plures alias Romanas insulas de-
prædati, & multos inde abduxerunt captiuos: finaliter uero Constantinopo-
lim applicuerūt, tam per terram quam per mare illam ciuitatem magnificam
obsederunt. Christiani quidem tantam inimicorum copiam intuentes, terro-
re ualido sunt percussi, & dei misericordiam humiliter implorarunt: unde acci-
dit nutu dei, quod licet tunc tempus esset æstivum, & mare à fluctibus quasi
immobile permaneret, subito surrexit tempestas ualida, quæ perfidorum ga-
leas & alia ligna ferè omnia submersit in mari, & inimicorum qui erant in illis
nemo euasit. Alij uero hoc uidentes, continuo recesserunt. Christiani qui-
dem uidentes per Christi misericordiam se ereptos, cum magna exultatione
ordinauerunt diem annum ad honorem saluatoris perpetuo solenniterce-
lebrandum, & usque hodie ab omnibus Christianis illarum partium deuo-
tissime

tissime obseruatur. Præfati uero iniuitatis filij Agareni per aliquod tēpus de
derunt se quieti: postea uero copioso exercitu congregato, regnum Persarū in
uadere cogitarunt. Et primo fuerūt ingressi regnū Mesopotamiaæ, deinde per/
rexerūt ad regnū Chaldæorum, quod erat sub dominio Persarū regis, qui nō
poterat resistere Saracenis, unde de terra illa fecerunt omnia uota sua. Rex ue
ro Persarū Ascaiorth nomine, timens Saracenorū potestati subiugari, nūtios
suos misit ad terras & regna, quæ erant circa flumen Phison, & ab eis subsidiū
implorauit, promittendo uenientibus magna stipēdia & honores. De regno
igitur Turquestan, quod propinquius erat regno Persarū, congregauerunt se
circa sex millia uirorū, qui nominabantur tunc temporis Turquiniani, & iter
arripientes regi Persarum dare subsidium intendebant. Transferūt quoqp flu
men Phison, ex eo quod eorum consuetudo est talis, quod quocunqp uadant,
secum ducant filias & uxores, nō poterant ire celeriter, sed per diætas paruulas
incedebant. Saraceni uero, qui erant in regno Chaldæorū, quod subiugaue
rant, ut est dictum, timentes quod si exercitus Turquorū & Persarū congrega
rentur in unum, nō possent eorū uota de facili adimplere, accepto cōsilio sani
ore, regē persarū inuadere properant, anteçp ei subsidium præberetur. Rex ue
ro Persarū dum non posset prælium euitare, cum gente sua se opposuit Sar
acenis, & initio bello iuxta quādam ciuitatē quæ Marga appellatur magna fuit
altercatio inter eos, & ab utraqp parte bellatores innumerabiles ceciderunt. De
inū uero Persæ terga uerterunt, & Saraceni uiriliter persequētes regē Persarum
inter alios occiderunt, & uictoria in reportarunt. Actum anno DC XXXII. Per
sarum itaqp rege taliter interempto, & tam regno Persarum, quam pluribus a
lijs subiugatis, præfati iniuitatis filij Agareni sibi imperatorē elegerunt, quen
dam uidelicet de progenie Mahumeti, & ipsum uocauerūt Caliph, & ordina
uerunt quod sedem teneret in Baldac opulentissima ciuitate. In quolibet uero
aliorum regnotum, quæ subiugauerant Agareni, constituerunt unum do
minum, quem uocauerunt Soldan, deinde ceperunt ciuitates & uillas, & totā
maiore Asia tenuerunt, præter regnū Abcar, quod est in Georgia, & præter
quādam aliā regionē regni Armeniæ, quæ Haloēn uulgariter appellatur. Istæ
duæ regiones tenuerunt se contra Saracenos, nec uoluerunt eis modo aliquo
obedire: & sic sumperūt refugium & tutelam omnibus Christianis, quos Sa
raceni persequebantur, illos compellentes obedire Mahumeti falsissimis do
cumentis. De Turquinianis uero superius nominatis, qui regi Persarum dare
subsidium intendebant, breuiter sumus aliquā loquuturi, ut eorum historia,
quæ inferius exprimitur, clariorem habeat intellectum. Isti uero Turquinia
ni superius nominati peruererunt usqp ad quādam terram quæ Corasen nū
cupatur. ibiçp intellexerunt qualiter rex Persarum in conflictu fuerat interem
ptus: & ideo ulterius procedere noluerunt, sed ad detentionem illius terræ
Corasen potius aspirantes, ipsam contra Saracenos crediderunt defendere
& tenere,

Olim B4
bylon

& tenere. Hoc quoq; Saraceni uidentes, copiosum exercitum congregauerūt, ut Turquinianos prædictos modis omnibus subiugarent. Sed Turquiniani uidentes Saracenorū innumerabilem quantitatē, de prælio dubitantes, suos ad Caliphum nuntios destinauerunt, offerētes se obedire suis beneplacitis & mandatis, & rogauerunt ut eos sub suo dominio conseruaret. Hoc quidē gratum extitit Saracenis, & sic receperunt eosdem, & in alia terra illos habitare fecerunt, ubi rebellionis audaciam non timerent. Et imposuerunt eis certum annum censum domino persoluēdū, & plures alias seruitutes: & sic Turquiniani sub iugo Saracenorū longo tempore extiterunt, quousq; regna Persarum, Medorum, & Chaldaeorū redacta fuetū ad falsam fidem pessimi Mahumeti. Et post hæc Caliphus seniores Turquinianorum fecit ante suam præsentiam conuocari, & suasit eisdem, ut legem & sectam acciperet Mahumeti, & procurarent quod idem illud facerent omnes alij Turquiniani, promittens eis facere gratias & honores, si in hoc casu suis beneplacitis obediret. Turquiniani autem, qui nullam legem penitus sequebantur, mandatis Caliphi faciliter consens erunt, & effecti omnes perfidi Saraceni. Et tantum in processu temporis procurarunt, quod sectæ Mahumeti adhæserunt Turquinianorum sexaginta quatuor nationes, & fuerunt omnes Turquiniani conuersi ad fidem Saracenorum, præter duas tātummodo nationes, quæ fuerūt omnes ipsi ab alijs segregati illi qui noluerunt se conuertete: Ex tunc Saraceni coeperunt diligere Turquinianos, & eis gratias & beneficia inpendebant: unde multiplicati fuerunt in diuinitatibus & personis: sciuerunt enim sub dominio Saracenorū sagaciter pertrāsire, quousq; rebellionis locū & materiam inuenierūt, quibus captatis dominū abstulerūt à Saracenis, sicut in sequenti describetur. Annis uero c x c. v i i i. regnauerunt in Asia Saraceni anteq; dominium amiserūt. Sed exorta fuit quedam magna discordia inter eos, ita quod Soldani & alij principes terrarū, qui tenebantur obedire Calipho, coeperunt rebelles fieri cōtra ipsum. Ob hanc causam Saracenorum potestas fuit plurimum diminuta. In Constantiopolii uero erat tunc temporis quidam ualentissimus imperator, qui Diogenes uocabatur: iste uiriliter & potenter coepit inuadere Saracenos: & recuperavit plures ciuitates & castra, quæ redacta fuerant sub potentiam inimicorum tempore imperatoris Erachij: & inter alias liberauit Antiochiae ciuitatem, & fortis ciuitates Ciliciae, quæ hodie Armenia appellatur, & partem regni Mesopotamie. Idem dominium Christianorum reduxit. Alia uero regna Asiae sub Saracenorum dominio remanserunt, & illa tenuerunt quousq; Turquiniani eisdem terris & dominio præualuerunt, sicut inferius clarius exprimetur. Anno m. l. i. Turquiniani coeperūt primo in Asia dominari, hoc modo uidelicet, q; quando Turquiniani fuerunt repleti diuinitatibus, & multiplicati plurimū in perlonis, uidentes discordiam quæ inter saracenos uigebat, cogitauerūt de facilis posse imperium occupare: unde super eos regem & dominum elegerūt, nec unq; prius

prius de natione eorum habuerunt dominum generalē. Primus quidem eorum dominus uocatus fuit Sadoc. Assumpto domino, Saracenos uiriliter invaserūt, & in breui tempore acquisuerūt maioris Asiae totā terram. Caliphō uero nullam intulerunt molestiam uel grauamen. Et Turquiniani postquam dominium terrae Asiae occuparunt, Caliphus timore potius quam amore uolens eis in omnibus complacere, prædictum Sadoc eorum dominū, Imperatorem totius Asiae ordinauit. Sed post modicum temporis spatium Sadoc sæpe pe dictus diem clausit extremum: huic uero successit quidam eius filius, qui uocatus fuit Dogrissa: & iste cœpit pugnare contra imperatorem Græcorum, & plures ipsorū occupauit terras & castra: & misit quendam suum consanguineum, qui uocabatur Artot, ad inuadendum regnum Mesopotamiae, & concessit sibi quicquid posset acquirere contra Græcos. Vnde idem Artot iuit cum magna gentium comitiua, & obsedit ciuitatem Rohais, quam sine moræ dispensio occupauit: deinde inuasit alias terras & loca, & totum regnum Mesopotamia dominio suo subdidit. In ciuitate uero Mercedin tenuit sedem suam, & fecit se Soldanum ab omnibus appellari. Eo uero tempore obiit Dogrissa imperator Asiae, & quidam eius filius, Aspasalem nomine, sibi successit. Iste Aspasalem quendam nepotem habebat, qui uocabatur Soliman, qui erat perstrenuus in armis, & diu seruierat patri suo, & istum cum magno exercitu in Cappadociam misit, & concessit sibi omnia quæ posset acquirere contra Græcos. Solimā itaq; pergens cepit quāplures ciuitates regni Turciæ, & dominium ipsius regni totum suo subiugauit dominio, & fecit se nominari Soldanū, & murato suo proprio nomine, uocari se fecit Solimansa: & de isto Solimansa faciūt mentionē historiæ Passagiū Godefridi de Bulliono: quia ille fuit primus qui se belliger opposuit Christianis. Postea uero obiit Aspasalem imperator Turcorum, & successit sibi quidam eius filius, uocatus Melecla. Iste misit Soldanū Mesopotamiae Artot, & solimansa Soldanum Turciæ ad obsidēdam ciuitatem Antiochiæ, qui post paucos dies ceperunt eandem: erat enim illa ciuitas ualde magna, & pauci erant in ea defensores, qui se opponerent Saracenis & hoc modo fuerunt Græci de tota terra Asiae pulsi per potentiam inimicorū fidei Christianæ. Post hæc uero Melecla imperator Turcorum decessit, & duos filios reliquit: primogenitus uero successit in imperio patri suo, qui uocatus fuit Belchiaroc: sed frater suus qui audaciore eo erat, occupauit imperiū magnā partē: & eo tempore quo Passagiū Godefridi de Bulliono trāsivit per Turciam, Belchiaroc erat imperator Persarum, & Solimāsa erat Soldanus Turciæ qui multas inuasionses intulit Christianis antequam trāsiret ad regnum Turciæ. Postquam uero Christiani regnum Turciæ transuerunt, ciuitatē Antiochiæ obsederunt: quo auditō imperator Turcorū misit ad subsidiū ipsius ciuitatis quendam suū ducem noīe Cerbagat, cum innumerabilī multitudo bellatorū. Sed anteç illud subsidiū ueniret, Christiani iā occupauerunt ciuitatem,

uitatem, unde obsederunt illam undiq; & sic Christiani, qui prius obsederūt, sunt obseSSI. Demum uero Christiani egressi fuerūt de ciuitate per turmas & acies ordinati, & contra infideles prælium iniuerunt, & ipsos contriuerunt omnes uelut stipulam, nutu dei. Illi uero qui euaserunt per fugæ remedium, ad regnum Persarum fuerunt reuersi, & inuenierūt quod Belchiaro eorum dominus, finem clauserat uitæ suæ. Frater uero suus uoluit succedere sibi, & imperium occupare: sed certi eius aduersarij irruerunt in eum, & ipsum in frustra dissecuerunt: quia nec postea potuerunt esse concordes ad eligendum imperatorem, uel generalem dominum super eos. imo diuisi inter se inuicem præantes. Georgiani uero & Armeni maioris Armeniæ, hoc uidentes inuaserūt prædictos Turquos uiriliter & potenter, & ipsos de toto Persarum imperio fugauerunt: unde iuerunt cum uxoribus & filiis habitare in regno Turquiæ. & per hoc multum crevit potentia Soldani Turquiæ, ita quod potentior omnibus est effectus, & usque ad tartarorum aduentum tenuit pacifice regnum suum, à quibus postmodum fuit debellatus, sicut inferius exprimitur. In regno Corasminorum erant quidam populi ad arma strenui, qui semper habitabant in tentorijs & campis, armentorum greges pascentes: isti audientes de regno Persarum, quod esset absque rectore & domino derelictum, ac defensoribus uacuatum, cogitauerunt illud posse faciliter occupari. Accepto itaque consilio, inter eos sibi ducem & dominum elegerunt quendam, qui uocabatur Ialaladinus, & in facto unanimiter pergentes, ingressi fuerunt regnum Persarum, & iuerunt usque ad ciuitatem Corosijs absque contradictione cuiusquam: & ibidem residentiam facientes, præfatum eorum dominum Ialaladinum, Imperatorem Asiacæ coronauerunt: crediderunt enim alia regna Asiae ita faciliter subiugare, sicut fecerant in regno Persarum, quod inierunt regnum, totum defensoribus uacuatum. Dicti Corasmuni itaque dederūt se solatio & quieti: & diuithjs regni Persarum repleti, in magna sunt superbia eleuati: unde procedentes iuerunt ad regnum Turquiæ, illud inuadere cogitantes. Sed Soldanus Turquiæ nomine Aladinus suum exercitum congregauit, & obuiauit Corasmnis in introitu regni sui. Inter eos quidē fuit ingens prælium inchoatum: demum uero Corasmni terga uerterunt, & amiserunt eorum imperatorem & dominum, qui fuit in prælio interfactus. Illi uero qui potuerunt fugere, congregauerunt se in planiciebus Rohais, quid facturi essent de cætero cogitantes. Vnde ingressi fuerunt regnum Syriæ quod per unam dominam tunc temporis regebatur: & crediderunt illud regnum faciliter occupare. Sed illa nobilis domina in ciuitate Halap fecit suum exercitum congregari, & se opposuit Corasmnis, & iuxta flumen Euphratem prælium inierūt, ibiç fuerunt iterum Corasmni, & fugam arripuerunt uersus desertum Arabiæ. Postmodum uero transiuerunt flumen Euphratem prope castrum Cabæ: & ingressi fuerunt terras Assyriorum, & iuerunt usq; ad provinciā Palestinæ.

Æstинæ, uidelicet in regno Hierosolymitanorū: ibi quædā damna intrulerūt non modica Christianis, sicut in historijs Godefridi Passagijs plenius inuenit. Finaliter uero ista Corasminorum progenies ad nihilum est redacta, & tēpore satis breui. Quia dum prædicti Corasmini nollēt suis maioribus obedire, separabant se per societas & turmas, & ibant alij ad Soldanū Damasci, alij ad Soldanum Ames, alij ad Soldanum Haman, alij uero ad alios Soldanos regni Assyriorū, qui tunc temporis erant quinqz, & sicut stipendiarij seruiebant. Dux uero Corasminorū, qui uocabatur Bartat: præuidens se à gente sua taliter derelinqui, iuit ad Soldanū Babyloniam, & obtulit se & suos ad eius beneplacita & mandata. Vnde Soldanus benigne suscepit Corasminos, et eos per exercitum suum diuisit, quoniā nolebat quod insimul morarentur, & ducem Corasminorum plurimum honorauit, & eidē dedit magnos redditus & prouentus, & usqz hodie hæredes illius ducis in Babylonia honorantur. Per prædictos uero Corasminos potentia soldani Babyloniae multum creuit, qua ante ipsorum aduentum erat modica & exilis. Corasmini quoqz modo prælibato diuisi demū ad nihilum redierunt. Et sic Corasminorū destruncta natione, post modicū temporis spatiū cœperūt postea Tartari in Asia nominari, sicut inferius plenius exprimetur.

De regione ubi prius Tartari habitabant, Cap. xvi.

Regio illa, in qua Tartari primitus habitabāt, est sita ultra magnū mons de Belgian, de quo monte fit mentio in historijs Alexandri. In illa uero regione habitabant Tartari tanqz homines bestiales, nō habentes literas neqz fidem: greges pascebant animaliū, & de loco ad locum incedebant, quærentes pascua arméatis. Ad armorū exercitum non ualebant, sed erāt ab omnibus uiliipensi, reddentes uectigal uniuersis. Plures Tartarorum fuerūt antiquitus nationes, quæ Moglos communi nomine dicebātur: & creuerūt tantum, quod in septem principales natiōes sunt diuisi: & illæ nationes magis nobiles fuerūt habitæ inter eos. Prima istarum nationum Tartarorum ^{Tartari olim} nominat Tatar, quæ à prouincia in qua degebant primitus, nomen sumpsit: secunda uppellatur Tangot, tertia Cunat, quarta lalair, quinta Sonich, sexta Monghi, septima Tebeth. Quumqz istæ septē Tartarorū nationes starent sub obediētia uicinorū, ut superius est expressum, accidit quod quidam homo senex, pauper, faber ferrarius, uisionem uidit in somno, militem uide licet totū album, armatum, & super albo equo sedentem, qui ipsum nomine proprio appellauit, & dixit: Changie, uoluntas dei immortalis est, quod tu Tartarorū sis rector, & dominus super istas nationes Moglorisi, & quod per te à seruitute uicinorum, in qua steterunt diutius, liberentur: & domina buntur uicinis eorum, & uectigalia quæ præstare consueuerant, recipient ab eisdem, Changius fuit magna iocunditate repletus, audiens uerbum dei: & narrauit uisionem quam uiderat uniuersis. Sed duces & maiores istorū no-

O luerunt

luerunt credere visioni, imò senem quodammodo deridebant. Nocte uero
 sequenti prædicti duces uiderūt militē album, & visionē, sicut senex Cham-
 gius omnibus reserauerat: & præceptum fuit eis ex parte dei in mortalī,
 quod obediēt Changio, & sua mādata facerent ab omnībus obseruati: un-
 de prædicti duces & maiores septē nationū Tartarorū congregatis popu-
 lis fecerunt fieri obedientiam & reuerentiam Changio superius nominato,
 tanquam eorum domino naturali. Post hæc uero sedem suam statuerunt in
 medio ipsorum, & extendentes quoddam filtrum nigerrimum super terrā,
 desuper sedere fecerunt Changium, & septē duces maiores eleuantes illum
 Cham impera posuerunt in sedem cum magno tristitia & clamore, & uocauerūt eū Chā
 toris cognomē primum imperatorem, solennem reuerentiam cum genuflexionibus eidem
 apud Tartas, tanquam imperatori & domino facientes. De tali uero solennitate quā Tar-
 tari fecerunt, qui eorum primum imperatorem & dominum posuerūt, & de
 filtro nemo debeat admirari, quoniā forte pulchriorē pannum super quo
 ipsum ponerent non habebant: aut erāt forsitan ita rudes, quod melius uel
 pulchrius facere ignorabāt. Sed de hoc an. nō posset aliquis admirari, quod
 quum prædicti Tartari acquisuerūt multa regna, & diuinitas infinitas (quo-
 niam dominium Asiæ tenēt & opes, & usque ad confines Hungariæ domi-
 nantur) nec propter hoc uoluerunt antiquam consuetudinem relinquere, si
 ue modū: imò oportet quod confirmatione imperatoris Tartarorū ille mo-
 dus totaliter teneatur, quem eorum ueteres ab initio tenuerunt. Et ego in co-
 firmatione imperatoris Tartarorū bis personaliter fui præsens. Sed ad pro-
 positū redeamus. Changius Cham, qui factus fuit imperator de communi
 uoluntate & cōsensu omnium Tartarorū, antequam procederet ad alia, ten-
 tare uoluit an Tartari omnes sibi fideliter obediēt: unde præcepta fecit quā
 iussit ab omnibus obseruari. Primum præceptū fuit, quod Tartari omnes
 crederent & obedirent deo immortalī, cuius nutu adeptus fuerat imperato-
 riā dignitatem: & hoc mandatum Tartari tenuerunt, & ex tunc cōperūt
 nomē dei immortalis inuocare: & usq; hodie in omnibus eorum operibus
 Tartari inuocāt nomen domini. Secundo præcepit, quod computarentur
 omnes uiri, qui poterant arma ferre: & facta computatione præcepit, quod
 sub quolibet denariorum præponeretur unus, et super decem millia præpo-
 neretur unus, et super mille præponeetur unus: et uocauit aciem decem mi-
 lia armatorum, turmam. Præcepit etiam septem ducibus, qui præterant septē
 nationibus Tartarorum, quod priores omnes dimitterent dignitates: et con-
 tinuo hoc fecerūt. Aliud uero præceptum quod fecit fuit uāde stupendum:
 præcepit enim septem maioribus ducibus prælibatis, quod unusquisq; pri-
 mogenitum suum adduceret, & sibi caput manu propria amputaret. Et licet
 tale mandatum uideretur esse crudelissimum & iniquum, nullus tamen fu-
 it ausus in aliquo contraire, eo quod sciebant eum esse dominum prouisiōe
 diuinā

divita, immo sicut preceperat Imperator, continuo adimplerent. Postq; uero Changius Can uota suorum nouit, & uidit quod usq; ad mortem erant obedere parati, certum diem omnibus assignauit, in quo essent parati ad pugnam. Equitauerunt itaq; Tartari contra illos, qui magis erant uicini, & subiugauerunt eosdem, & redacti fuerunt, qui prius erant eorū domini, in maximam seruitutem. Et inde processit Changius Can contra plures alias nationes, quas suo subdidit imperio absq; nimia tarditate. Nam omnia Changius Can faciebat cum modica quātitate, & prospere succedebat ei. Quadā uero die accidit, quod Changius Can equitabat cum modica quātitate suorum, & obuiauit inimicis, qui erāt numero satis plures. Initio quoq; bello, dum imperator Changius Can se uiriliter tueretur, accidit quod equus super quo sedebat cecidit, intersectus in pugna. Tartari uero quū uiderent eorū dominum prostratū inter acies bellatorū, nulla fuit spes ulterius salutis, unde terga uertentes, inimicos per fugaz remediū euaserūt. Quumq; omnes simul intenderet ad persequendum celeriter fugitiuos, & de rege prostrato notitiam non haberent, Changius Can cucurrit, & se intra quādam arbustula occulauit, ut mortis periculum euitaret. Quumq; de pugna redeuntes campū ex poliarent, & quārerent occultatos, accidit quod quādam auis, quæ bubo à pluribus nominatur, ueniens super arbustula illa sedet, quibus maiestas imperatoria regebatur. Quārentes uero uiderunt autem illam sedentem super illis arbustulis, & propterea crediderunt neminem ibi esse, & absq; eo quod quārerent recesserūt, dicentes intra se: Si esset hic aliquis occultatus, avis illa nullatenus hic federet. In silentio uero noctis Changius Can propter metū inimicorū per deuia incēdendo peruenit ad suos, & narrauit eis omnia quæ sibi acciderant seriatim. Tartari quidem immortali deo gratias reddiderunt & auis illa, per quam post deum Changius Can creditur euafisse, in tanta reverentia postmodum fuit habita inter eos, quod quicunq; potest habere de pluma illius avis, reputat se felicem, & portant illam plumam Tartari in maiorem reverētiā super capitibus reverenter. Ego uero feci mentionem de ista materia in hoc libro, ut sciatur causa, quare Tartari super capitibus plumas portant. Changius Can Imperator Tartarorum de eo quod à tāto discriみて euaserat, gratias egit deo, & post hāc suos exercitus congregauit, & p̄fatos inimicos strenue inuadēdo omnes sub iugo suo posuit seruitutis, & sic fuit Changius Can Imperator omniū regionum, quæ erant citra montem Belgian, & illas possedit absq; inquietatione cuiusquam, quo usq; aliam uidit iterum uisionem, sicut in sequentibus describetur: & non est mirandū, si in istis historijs non posui tempus certum, quoniam licet à multis scire quæ siuerim ueritatē, non tamen potui inuenire qui super talib; plenarie medo ceret: & credo quod talis sit ratio, quare tempus certum istarum historiarum penitus ignoratur, quia ab initio Tartari literas nō habebant, & sic tempora

& rerum gesta transibant absque eo, quod ab aliquo notaretur, & per hunc modum obliuioni postea tradebantur.

De Changio Can primo Imperatore Tartarorum, Cap. xvii.

Postquam uero Changius Can omnia regna & terras quæ citra montem Belgian erat, suo dominio subiugauit, quadam nocte uidit aliâ uisione. Vedit em iterum militem album, qui ait, Changi Can, uoluntas immortalis dei est, quod tu transeas montem Belgian, & uersus occidentem dirigas gressus tuos, & occupabis regna, regiones & terras, & imperio tuo subiectas multas gentes: & ut certus sis, quoniam ea quæ tibi dico sunt ex parte immortalis dei, surge & uade cum gente tua ad montem de Belgian, ad locum ubi mare iungitur cum eodem, ibi quæ descendens, & uersus orientem cum novem genuflexionibus nouies immortalē deū adorabis, & ipse qui est omnipotens, tibi uia ostēdet, per quem mótem poteris cōmode pertransire. Visa itaq; uisione Changius Can, gaudens surrexit, nec in aliquo hastauit. Nā prima uisio uelut uera, de alijs certitudinem sibi dabat: unde festināter suos undiq; cōgregauit, & præcepit, quod seuerentur eum cum uxoribus & filiis & omnibus quæ habebant. Perrexerunt itaq; quo usq; peruenierunt ad locū, ubi mare magnum & profundum montibus adhærebat, nec ibi uia siue trāitus aliquis apparebat. Statim uero Changius Can, sicut præceptū sibi fuerat ab immortali deo, de equo descēdit: illud idem omnes sui uniuersaliter facientes, uersus orientem flexis genibus nouies adorabant, ab omnipotēti & immortali deo misericordiam & gratiam implorantes, ut transitum & uiam eis ostenderet abeundi. Steterunt quidem in orationibus nocte illa. Mane uero surgentes, uiderunt quod mare per nouem pedes retrocesserat à montibus, & dimiserat uiam latam. Stupefacti fuerunt omnes Tartari, hoc uidētes, & deo immortali gratias deuotissime reddentes, per uiā quam patentem uiderant transferunt, & uersus occidentem eorum uestigia direxerunt. Sed sicut inuenitur in historijs Tartarorū, postquam Changius Can & Tartari montes transiuerunt prædictos passi fuerunt famis & siti penuriam aliquibus diebus, quoniam terram inuenierunt desertam, et aquas amaras et salsas, quæ gustari non poterāt quoquo modo, quo usq; peruenerūt eis omnia necessaria affluenter. Per plures uero dies traxit moram Changius Can in illa fertili regione. Sed accidit nutu dei, quod quædā uechemē infirmitas inuasit eundem, de cuius conualeſcētia medici desperabant. Vnde Changius Can Imperator Tartatorum conuocauit ante se duodecim filios suos quos habebat, et monuit eos ut semper essent unanimis et concordes, et dedit eis tale exemplum. Præcepit enim, quod unusquisq; filiorum portaret unam sagittam, & quum simul adessent omnes, præcepit maiori, ut omnes simul frangeret si ualeret. Ipse uero accipiens sagittas duodecim, conatus est illas frangere, sed non potuit ullo modo: deinde tradidit sagittas secundo filio, & tertio,

tertio, & sic de singulis, sed nullus fuit qui frangere posset illas. Hoc facto, precepit quod diuiderentur sagittæ, & iussit minori filio, quod diuisim sagittas acciperet & frangeret unamquamq; & ille faciliter omnes fregit. Tunc Chāgius Can uertit se ad filios suos, & ait, Quare filij mei non potuistis frāgere sagittas, quas uobis dedi frangendas? At illi dixerūt, Domine, quia erāt plures simul. Et quare fregit illas iste minimus frater uester? Domine, quia singulariter & diuisim. Ita erit de uobis. ait Changius Can, quamdiu eritis unanimis & cōcordes, durabit imperium uestrum semper. Sed quām cito eritis diuisi, dominia uestra ad nihilum reducentur. Multa alia bona exempla dedit Changius Can, quæ fuerunt a Tartaris obseruata: & dicuntur in lingua eorum lasack Changij Can, id est, constitutiones Changij Can. Post hāc antequam decederet, sapientiorem & meliorem filium quem habebat, fecit recipi in dominum & imperij successorem, & uocabatur ille filius suus Hoccota Can. His finitis, Changius Can requieuit in pace, & filius suus Hoccota Can fuit positus in sede imperatoria patris sui. Sed antequam finē huic historię imponamus, dicemus qualiter nonus numerus inter Tartaros plurimū ueneratur In memoriam enim nouem genuflexionum, quas fecerūt in monte Belgian immortali deo, sicut eis præceperat miles albus, & latitudi nit uiae nouem pedum, per quam transierunt, numerum reputat esse felicē. Vnde, quicunq; uult domino Tartarorum aliqua præsentare, oportet quod offerat nouem res, si uult quod donum suum recipiatur gratiōse: & dummodo sint nouem res quæ præsentantur, sic donum illud reputatur pro felici & bono, & talis consuetudo usq; hodie inter Tartaros obseruatur.

Nonarius na
merus Tarta
ris sacer.

De Hoccota Can secundo imperatore Tartarorum, Cap. x viii.

Hoccota Can, q; in imperio patri suo successit, fuit homo strenuus atq; prudens, dilexerunt eum Tartari, & fidem & obedientiam erga ipsum fideliter seruauerunt. Cogitauit itaq; Hoccota Can, qualiter posset totam Asiam subiugare, & primo uoluit experiri potentiam regis Asiæ, quām personaliter se moueret, & uoluit cognoscere principem fortiorum. Decem itaq; millia equitum bellatorum transmisit, & dedit eis capitaneum strenuum & sagacem, qui uocabatur * Iste uero procedens cum Turcis ad pugnam, debellatus fuit ab eisdem, unde Tartari per fugæ subsidium se defendebant. His itaq; peractis, Hoccota Can elegit quendam ducem strenuum & prudenter, qui uocabatur Baydo, & dedit sibi triginta millia militū Tartarorū, qui dicebantur Tamachi, uel conqueritores, & præcepit eis, quod per illam viam recte incederent, quam iuerant decem millia Tartarorum, superius nominorum, nec deberent in loco aliquo diutius commorari, quo usq; peruenissent ad regnum Turciæ, & tentarent si possent Soldano Turciæ resistere, qui inter omnes principes Asiæ potentior dicebatur: & si forte tantæ esset potentia, quod eidē resistere non ualerent, non properarent ad pugnā,

O ; sed in

sed in aliquā terra bona darent se quieti, & significant alicui ex filiis suis, qui propinquior esset eis, ut ipsis subsidium delegaret, & postmodum bellū possent securius inchoare. Baydo igitur cum comitiua triginta militum Tartarorum per dietas suas incedens, peruenit ad regnum Turquiae, ibique audiuit, quod Soldanus ille, qui priores fugauerat Tartaros, decesserat, & sibi successerat quidam eius filius, nomine Guiatadin. Iste uero de aduentu Tartarorum rumoribus intellectis, timuit ualde sibi, unde ad sua stipendia conuocauit, quoscumque habere potuit tam barbaros quam latinos, & inter alios habuit ad sua seruitia duo millia latinorum, qui duos duces siue capitaneos haberunt, alter quoque habebat nomen Iohannes de Liminata, qui fuit in insula Cypri: alias uero uocabatur Bonifacius de Castro, qui fuit de ianua ordinis. Misit etiam ad uicinos Soldanus, promittens ueuientibus gratias ac que dona: unde congregata magna multitudine bellatorum, gressus suos direxit ad locum, in quo Tartari morabantur. Tartari uero non fuerunt ullaenus stupefacti, immo praelium uiriliter suscepserunt, in quodam loco uocato Consedrack. Deinum uero obtinuerunt Tartari, & Turqui fuerunt uiriliter debellati, & sic occupauerunt Tartari regnum Turquiae, anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto.

De Gino Can tertio Imperatore Tartarorum, Cap. xix.

Cublai supra
in M. Paulo. Post modicum uero temporis spatium, Hoccota Can diem clausit extremum: successit autem sibi in imperio quidam eius filius, qui uocatus fuit Gino Can, cuius uita breuis fuit, & sibi successit quidam consanguineus suus, qui uocabatur Mango Can, qui fuit ualētissimus, atque multas prouincias suo imperio subiugauit. Demum uero tanquam magnanimus, per mare Cathay se transtulit ad quandam insulam capiēdam: & dum in obsidiōe illius insule permaneret, homines illarum partium qui sunt ualde sagaces & ingeniosi, miserunt homines qui se occulte immerserunt in aquam, & sub nauī, in qua erat Mango, constiterunt tam diu, quoad nauem illam in locis pluribus perforarūt. Aqua quidem diu noctucque paulatim per foram ina ingrediebatur in nauem, nec aliquis perpendebat, quousque lignum funditus est demersum, & Mango Can fuit continuo suffocatus. Tartari uero qui cum eo uenerant, redeuntes fratrem suum Cobila Can in dominum elegerunt: & iste Cobila Can xlii. annis tenuit imperium Tartarorum. Christianus fuit, & fundauit quādam ciuitatem quae uocatur Ions, in regno Cathay, quae maior est Roma, ut dicitur. Et in illa ciuitate moram traxit Cobila Can Imperator Tartarorum, usque ad ultimum diem uitæ suæ. Sed dimisso imperatore Tartarorum, de tribus filiis Hoccota Can, & de Haolono, & suis hæreditibus sumus aliqua narraturi.

De locho

De Iochi primogenito Hoccota Can. Cap. xx.

Iochi primogenitus Hoccota Can, equitauit uersus occidenteum cum tota gente illa, quam sibi dederat pater suus: inuenit quasdam regiones illas, & terras fertiles & amoenas, & in omnibus diuitijs opulentas, unde ibi tectoria sua fixit. Acquisiuit igitur regnum Turquestan, & minorem Persiam, usque ad flumen Phison suū dominium se extendit: cum gente sua traxit ibi morā semper, quæ multiplicatae sunt in diuitijs & personis & hæredes ipsius Iochi usque nunc successiue illarum partium dominium tenuerunt. Et illi qui nūc tenēt terras illas, sunt duo fratres, quorum unus uocatur Capar, alter Doax, & illi inter se diuiserunt terras & gentes, & illas possident pacifice & quiete.

De Baydo secundo filio Hoccota Can. Cap. xxii.

alias Rascia
Aydo secundus filius Hoccota Can, cum Tartaris quos sibi dederat pater suus, equitauit uersus partes Septentrionales, quousque peruenit ad regnum Cumaniæ. Cumani uero, qui magnam habebant copiam armatorum, opposuerunt se Tartaris, credentes posse defendere terram suā. Sed demum fuerunt debellati, & fugerunt usq; ad regnū Vngariae, & adhuc sunt multi Cumani ibidem habitantes. Postquam uero Baydo extra regnū Cumaniæ omnes fugavit Cumanos, ad regnum Cassiæ se transtulit, & illud etiam subiugauit, & occupauit terram Gaczariæ, & regnum Bulgariæ, & per uiam qua Cumani fugerant, peruenit usque ad regnum Vngariae. Post hæc iuerunt Tartari uersus partes Alamaniæ, quo usq; peruererunt ad quoddā flumen quod labitur per ducatum Austriacum. Tartari uero cogitauerunt transire per quendam pontem ibi factum. Sed dux Austriæ, & alij conuicti munierunt pontem, unde Tartaris fuit transitus denegatus. Baydo quidem furore accensus, præcipit quod omnes transirent, & ipse fuit primus ingressus, exponens mortis periculo se & suos. Nam antequam possent ad aliam ripam fluminis peruenire, equi fuerant fessi propter latitudinem fluminis & fortitudinem aquæ, unde Baydo submersus & suffocatus fuit cū magna quantitate suorum. Illi uero qui nondum ingressi fuerant aquas, hoc uidentes, magno dolore confusi, redierūt ad regnum Cassiæ & Cumaniæ, quæ occupauerant, ut est dictum. Deinde uero Tartari Alemaniam minime petierunt. Hæredes quidam prædicti Baydo successiue terras quas acquisiuerat, postmodum tenuerunt. Et ille qui dominium nūctenet, uocatur Tochay, & uiuit pacifice & quiete.

De Gohagaday tertio filio Hoccota, Cap. xxii.

Gohagaday tertius filius Hoccota Can, cū Tartaris quos sibi pater suus concesserat, equitauit uersus meridiem usque ad partes Indiæ minoris. Multa quidem inuenit deserta, mōtes & terras aridas, & totaliter detelictas, quod illas regiones non potuit pertransire, imo amisit gentium & animalium maximam quantitatem. Tunc uero uertit se ad partes occidentis, & post

O 4 multos

multos labores peruenit ad fratrem suum Iochi, & quæ sibi in via accidentat enarrauit. Iochi uero compatiens fratri suo, de terris quas acquisierat, sibi & genti sua partem benignam concessit, & illi duo fratres semper simul postea habitauerunt, & usq; nunc eorum hæredes in illis partibus commorantur: ita tamen, quod hæredes minoris fratrī reuerentiam portat hæredibus maioris, & contenti portionibus suis, simul uiuunt pacifice & quiete: & successor Iochi qui nunc uiuit, uocatur Barachi.

De Mango Can quarto Imperatore Tartarorum, Cap. xxxii.

Anno domini M.CCLIII. rex Armeniæ dominus Aytonus uidens, quod Tartari fere subiugauerat omnia regna, regiones & terras usq; ad regnum Turciæ, accepto consilio sapientum, cogitauit ad Imperatorem Tartarorum personaliter se transferre, ut facilius captare posset eius benevolentiam & amorem, & secum inire pacis foedus. Sed primo transmisit dominum Sinibaldum Conestabulum regni Armeniæ fidelem suum, ut accepta ab Imperatore Tartarorum licentia, securius posset ire. Vnde prædictus frater regis dominus Sinibaldus cum xenijs multis, & pulchra gentium comitiua, iuit ad dominū Tartarorum, & negotia pro quibus transmissus fuerat, optime adimpleuit. Veruntamen per ipsatum annorum quatuor traxit moram, antequam Armeniam remearet. Postquam uero rediit, regi ea quæ uiderat & fecerat seriosius enarrauit. Absque igitur tarditate rex Armeniæ recessit occulte, dubitabat enim cognosci in terra Turciæ, per quam ipsum transire modis omnibus oportebat: & sicut deo placuit, Soldanus Turciæ tunc fuit uiriliter debellatus per quendam ducem Tartarorum, quem rex Armeniæ inuenit, & sui notitiam sibi dedit. Quicq; capitaneus ille intellexit de rege Armeniæ, quod ad Imperatorem iret, suscepit illum honorifice et benignie, & fecit illum secure conduciri usq; ad regnum Cumaniæ, & ultra etiam portam ferri. Postea uero inuenit rex alios duces Tartarorum, qui fecerunt illum conduciri per omnes terras & loca, quo usq; peruenit ad Almalech, ubi Mango Can Tartarorum Imperator & dominus residebat. Gausus fuit Mango Can de aduentu regis Armeniæ, eo præcipue, quod postquam Changius Can montem Belgiam transiuit, nullus magnus princeps ei uenerat in occursum, & ideo cum magna benevolētia & honore suscepit eum, deditq; sibi de maioribus domus sua, qui eum associarent, & in omnibus honorarent. Et ipse imperator multas gratias fecit regi Armeniæ. Rex autem Armeniæ postquam per dies aliquos requieuit, supplicauit Imperatori, quatenus super expeditione negotiorum pro quibus ad eum uenerat, intendere dignaretur, & daret sibi licentia redeudi. Imperator uero benigne respōdit, quod omnia uota sua libentissime adimpleret, & quod ualde gratuerat sibi, quod ad imperiū suū uenerat sua spontanea uolūtate. Rex itaq; septē petitiones cū deliberatiōe formauit. Primo enim rogauit, ut Imperator cum gente

cum gente sua cōuertetur ad fidem Christi, sc̄ctis alijs omnibus derelictis,
 & se facerent baptizari. Secundo pet̄it, quod pax & amicitia perpetua inter
 Christianos & Tartaros firmaretur. Tertio requisuit, quod in omnibus ter-
 ris quas Tartari acquisiuerant, & quae acquirerent, omnes ecclesiæ Christi,
 notū & clericī illarū, siue laici, siue religiosi, ab omni seruitute & datia esse libi-
 beri & exempti. Quarto requisuit, ut terram sanctam & sanctum sepulchrū
 domini de manib⁹ Saracenorū auferret, & restitueret Christianis. Quinto
 ut intenderent ad destructionem Caliphī de Baldack, qui erat caput & do-
 stor sectæ perfidi Mahumeti. Sexto requisuit, ut sibi concederetur pruiule-
 gium speciale, quod à quibuscumq; Tartaris, præcipue regni Armeniæ pro-
 pinquierib⁹ auxilium imploraret, sibi dare omni mora postposita tenerē-
 tur. Septimo requisuit, quod omnes terræ iurisdictiones regni Armeniæ,
 quas Saraceni occupauerāt: & in manus Tartarorum postmodum redierāt,
 regi Armeniæ restituerentur: illas omnes quas rex acquirere posset contra
 Saracenos illos, haberet & teneret pacifice & quiete. Magno Can ergo peti-
 tionib⁹ regis Armeniæ intellectis, suos fecit proceres & consiliarios conuo-
 cari, & regi Armeniæ in sua præsentia constituto, corā omnibus adstantibus
 sic respondit, Quoniam rex Armeniæ de longinquis partibus ad imperium
 nostrum uenit nō compulsus, sed sua propria uoluntate, decet imperatoriā
 maiestatem suis supplicationibus annuere, in his præcipue, quæ sunt licita
 & honesta. Vobis itaq; regi Armeniæ taliter responsurus sum, quod preces
 uestras acceptamus, & omnes faciemus cum dei beneplacito adimpleri. Pri-
 mo quidē ego Imperator & dominus Tartarorū me faciam baptizati, tene-
 bo fidem quā tenēt hodie Christiani, & omnibus alijs sub meo imperio cō-
 stitutis consulam quod faciant illud idem, non tamen intendendo uiolen-
 tiā facere alicui. Ad secundā requisitionē uestram taliter respōdemus, Qua
 uolumus qd̄ pax perpetua uigeat inter Tartaros & Christianos, ita tamen,
 quod uos principalem fideiustorem constituere debeatis, quod Christiani
 pacem & concordiā erga nos, sicut nos erga ipsos inuiolabiliter obseruent.
 Volumus etiam, quod omnes Christianorū ecclesiæ, & clericī Christiani, cu-
 iuscumq; conditionis existant, seculares siue religiosi, gaudeat in omnibus ter-
 ris nostri imperij priuilegio libertatis, neclibeat alicui ex eis inferre molestiā
 quoquo modo. Super facto terræ sanctæ dicimus, quoniā si possemus com-
 mode, personaliter ueniremus ob reuerentiam domini nostri Iesu Christi.
 Sed quia multum habemus in istis partibus expedire, fratri nostro Haolo-
 no dabimus in mandatis, quod negotiū istud sicut decet, ducat per omnia
 ad effectum. Eruet enim ciuitatē Hierusalem, & totam terram sanctā de ma-
 nib⁹ paganorum, & illam restituat Christianis. Super facto Caliphī de
 Baldak nos dabimus in mandatis Baydo capitaneo Tartarorum, qui
 sunt in regno Turquiae, & alijs, quæ circa illas regiones inueniuntur, quod
 omnes

Regis Arme-
 nie ad impe-
 Tartarorū &
 petitiones

Imp. Tartar
responsio

omnes obedire debeant fratri nostro, & uolumus quod ipse destruat Caliphum tanquam nostrum capitem & pessimum inimicum. De priuilegio uero illo, quod quærerit habere rex Armeniae super habendo subsidio Tartarorum, uolumus quod illud dictetur iuxta suam plenariam uoluntatem, & illud faciemus libentissime confirmari. Ultimo uero de eo, quod rex Armeniae requirit, quatenus terras regni sui per Saracenos ablatas, & postmodum per Tartaros occupatas, sibi restitui faciamus, hoc etiam concedimus liberaliter & libeter, & uolumus quod frater noster Haolonus omnes dictas terras restituat sine mora: & ultius uolumus & mandamus, quod de terris quas acquisiuimus, plana castra dicto regi in argumentum & tutelam regni sui de speciali gratia concedantur.

De magno Can, qualiter baptizatur in Christo, Cap. xxi.
Postquam igitur magno Can petitiones regis Armeniae liberaliter adimplieuit, & confirmauit per priuilegia mihi facta, cōcū uo uoluit baptis matis recipere sacramentum, unde baptisatus fuit per manus cuiusdam episcopi, qui erat cancellarius regni Armeniae, & omnes illi de domo sua fuerūt etiam baptizati, & multi alij utriusq; sexus nobiles & magnates, & ordinauit de illis qui sequi debebant Haolonum fratrem suum, pro subsidio terre sanctæ. Equitauerunt ergo Haolonus & rex Armeniae ambo simul, quo usque transiuerūt magnū flumen Phison. Haolonus quidem cum suo exercitu copioso inuasit regiones & terras undiq;, & ante quam sex mensium spatium laberetur, totū regnū Persarum, quia carebat domino & rectore, fuit faciliter subiugatū, cepitq; Haolonus absq; r̄esistentia omnes terras, usq; ad terram Assassinorum. Isti uero Assassiani, sunt homines infideles, nullā habētes legem, uel fidem, nisi sicut eorū princeps & dominus instruebat, qui Sex monatum uulgariter dicebatur, ad cuius beneplacitū & mandatū, morti se sponte & faciliter offerebant. Habebant enim pr̄efati Assassini, quoddam inexpugnabile castrum, quod Tigado dicebatur. Erat autem illud castrū omnibus necessarijs pr̄emunitū, & ita forte, quod à nulla parte timebat insultum. Pr̄cepit itaq; Haolonus cuidam duci, ut assumeret decem millia Tartarorū que dimisit in custodia regni Persarum, quod subiugauerat, ut est dictum, quibus castrum illud obsideret, et quo usq; illud caperet, non discederet ullo modo. Vnde pr̄dicti Tartari in obsidione illius castri steterunt per uiginti septem annorum spatium tam hyeme quam æstate: finaliter uero Assassini dediderunt castrum propter defectum uestium, et non propter penuriam uictualium uel in alia ratione. Eo uero tempore, quo Haolonus uacabat circa custodiā regni Persarum, et obsidionem castri Assassinorum, rex Armeniae ab eo accepit licentiam redeundi, quia longo tempore steterat extra regnum. Haolonus itaque licentiam dedit regi, et eidem contulit magna dona, et insuper mandauit pr̄cipiendo Baydo, qui in regno Turquiaz, quod occupav

occupauerat residebat, ut regem Armeniae conduci faceret secure usq; ad introitum regni sui. Cuius mandatum fuit per omnia adimpletum, & sic post spatum trium annorum & dimidium reuersus fuit rex Armeniae sospes & hilaris per gratiam Iesu Christi.

De Haolono fratre Magno, qui destruxit Assyrios, & introiuit in regnum Persarum pro fide Christi, Cap. xxv.

Postquam uero Haolonus de custodia regni Persarum, sicut erat deces & rectum, ordinauit, transtulit se ad quandam Armeniae prouinciam, quæ uocabatur Sorloch: ibi tota æstate dedit se solatio & quieti: & ipse quoque hyeme ueniente obsedit ciuitatē Baldach, in qua erat Caliphus, qui magister erat & doctor sectæ perfidi Mahumeti, fecitq; Haolonus ad exercitū conuocari triginta millia Tartarorum, qui erant in regno Turqiæ: postq; congregauit undiq; gentem suam, insultari fecit ante litus ciuitatis, quæ uelociter absq; nimio moræ dispendio fuit capta. Caliphus quidem captus uiuus adductus fuit ante præsentiam Haoloni: & inuentæ fuerūt in Baldach tantæ diuinitæ, quod uix credendum esset, esse totidem in residuo huius mundi. Capta autem fuit ciuitas Baldach anno domini M.C.L.V.III.

De Haolono, qualiter cepit ciuitatem Baldach, & destruxit Caliphum summum Pontificem Saracenorum, Cap. xxvi.

Postquam uero Haolonus de ciuitate Baldach fecit omnia quæ uolebat, iussitq; Caliphum ante se adduci, & præcepit quod ante se totum eius thesaurum poneret. Tunc uero Haolonus interrogauit Caliphum dicens: Cognoscis' ne totum fuisse tuum quod uides? Utique ait ille. Haolonus dicit: Quare tu tanto thesauro nō conuocabas stipendiarios & uicinos, ut te et terram tuam tuerentur à potentia Tartarorum? At ille respōdit: Quoniam credebam satis sufficere gentem meam. Tunc dixit Haolonus Caliph: Tu diceris doctor omnium credentium in falsa secta Mahumeti, & à tuis munerebaris: talis ergo magister & tantus alij cibis cibari non debet unde tibi damus in cibum ista omnia pretiosa, quæ tantum dilexisti & cum magna auiditate custodisti: & præcepit ponere Caliphum in una camera, & ante ipsum profici margaritas & aurum, ut de illis comederet quantum uellet: & præcepit, ne aliquis cibus daretur, aut potus alijs propinaretur eidem: & sic morte pessima miser ille & auarus miserabilem uitam finiuit: nec unquam Caliphus postea exitit in Baldach,

De morte Caliphi, Cap. xxvii.

Postquam uero Haolonus subiugauit Baldach, et terras alias circumcircas: prouincias diuisi per duces et rectores, sicut suæ placuit uoluntati, et præcepit, quod ubiq; Christiani tractarētur benigne, et quod eis castrorum et ciuitarū custodiæ traderētur. Saracenos quidē iussit ponere in maxima seruitute. Haolono quidē erat uxor Christiana, nomine Douoscaron, et fuit de progenie

de progenie illorum regum qui uenerunt ab oriēte uisa stella nativitatis domini, & ista domina deuotissima Christiana in perpetuam licetiam dirundi tempa Saracenorum petiebat, & inhibendi, ne solennitas fieret in nomine Mahumeti, & fecit Saracenorum tempa funditus deuastari, & in tam seruitutem posuit Saracenos, quod non erant ausi ulterius apparere.

De persecutione sacerdotum in lege Mahumeti, Cap. x viii.

Postquam uero Haolonus requieuit per spatium unius anni, tunc misit ad regem Armeniæ, quod ueniret cum gente sua ad ciuitatem Rohais in regno Mesopotamiæ: quoniā inten-debat ire ad terram sanctam, ut illam redderet Christianis. Vnde rex Haithonus bona memoria, iter suum arripuit cum magna proborum armatorum uirorum, equitum & peditū comitua: quia tūc temporis regnum Armeniæ in tam prospere statu erat, quod facere poterat duodecim millia equitum, & quadraginta millia peditū armorum, & ego qui hoc tempore meo uidi, possum perhibere testimonium ueritati. Quumq; rex Armeniæ uenisset, sicut mandauet Haolonus, & super negotio terra sanctæ simul colloquium habuisset, ait rex Armeniæ Haolono: Domine: Soldanus Halappi tenet totius regni Syriae principatū, in quo quidem regno sancta Hierosolymitana ciuitas inuenitur: & postquam intenditis terram sanctam acquirere, sicut mihi uidetur, primitus est Halappi ciuitas obsidenda, quæ totius regni Syriae est caput & magistra, nam si ciuitas Halappi uestro subditur dominio, alias terras omnes poteritis faciliter obtinere. Consilium itaq; regis Armeniæ placuit Haolono: unde fecit obsidere ciuitatē Halappi, quæ erat fortissima ciuitas, muris circum munita, habitata, plena populis, & diuitijs opulenta. Haolonus quoq; cū meatibus subterraneis, cum onagris, arcubus & balistis, & alijs generibus armorum uarijs & diversis, inuadi fecit undiq; sic uiriliter ciuitatem, quod licet inexpugnabilis uidetur, ipsam tamen uiolenter nouē dierum termino occupauit. In ipso quidem ciuitate Halappi tantam diuinarum incredibilem multitudinem inueniūt, quod uix esset credēdum. Erat autem quoddam castrum in medio ciuitatis, quod se tenuit per undecim dies postquam ciuitas iam extiterat occupata, demū uero per meatus subterraneos fuit captū: & capta fuit ciuitas Halappi, & deinde regnum Syriae per Haolonus anno domini M. C CL X.

De Haolono qualiter cepit ciuitatem Halappi & Damascum, & acquisiuit terram sanctam usq; ad desertum Aegypti, Cap. x xi x.

Qvando uero Soldanus Halappi, qui uocabatur Melecnaser, qui tunc erat in ciuitate Damasci, intellexit quod ciuitas Damasci capta fuerat cum filijs & uxore, qui erāt ibidem, nesciuit ad consiliū ponere seipsum, nisi quod ad pedes Haoloni uenit, misericordiā implorādo: sperabat enim per hoc, quod sibi uxor & filij redderentur, & pars aliqua ad suum dominium teneendum: sed Soldanus fuit in sua opinione deceptus: quoniā Haolonus ad regnum

regnum Persarum destinauit ipsum cum filijs & uxore , ut absque inquie-
tione dominium Syriæ obtineret . His itaq; sic peractis , de spolijs acquisitis
in captione ciuitatis Halappi , regi Armeniæ , Haolonus contulit magnam
partem , & de terris etiam quas occupauerat , regi quamplures concessit . Vn'
de rex Armeniæ accepit plura castra regno suo uicina , & illa fecit muniri ad
suam liberam uoluntatem . Post hæc Haolonus misit per principē Antiochiæ ,
qui regis Armeniæ gener erat , dona , & ipsum principem plurimum honora-
uit , & dedit sibi priuilegia gratiola , & omnes terras suæ iurisdictionis , quas
occupauerant Saraceni , & quæ ad suum dominiū redierant , iussit quod prin-
cipi redderentur libere & quiete . Et postquam Haolonus ordinauit ea quæ
fuerant ordināda , circa negotia ciuitatum & terrarū quas occupauerat , dum
intenderet se transferre ad regnum Hierosolymitanum , ut terram sanctam
liberaret de manibus , & illam restitueret Christianis : Et ecce nuntius uenit
tertia die , noua ferens de obitu fratri sui , & narrauit qualiter post obitum
Mango Can uacauerat imperium Tartarorum , quod eius quotidie præsto-
labatur aduentus , ut ipsum in sede poneret fratri sui . Haolonus quidem in
tellectis rumoribus de obitu fratri sui , fuit ineffabili tristitia circumuentus ,
unde ulterius non processit , sed ordinauit quendam suum ducem , nomine
Guiboga , & dimisit ipsum cum decem millibus Tartarorum in custodiam
regni Syriæ & præcepit quod terram sanctam acquireret & restitueret Chri-
stianis . Quo facto , Haolonus scilicenter recessit , uersus partes orientis diri-
gens suos gressus , & dimittens in Thaunisio natū suū p diætas suas pcessit .

De Cobila Can quinto Imperatore Tartarorum , Cap. xxx.

Sed antequam ad regnum Persarum peruenisset , ecce sibi nuncij quidam
occurserunt , qui narrauerunt qualiter omnes proceres & maiores fratre
suum Cobila Can posuerant in sede imperatoria Tartarorum : quo audito
Haolonus dum in Thaunisio moraretur , ecce nuntij uenerunt ad eum , qui
retulerunt sibi , quod Barcat cum maximo apparatu incedens , intenderet he-
reditare si posset . His quoq; rumoribus intellectis Haolonus , continuo gen-
tem suam congregauit , & obuiauit inimicis suis super quodam flumine con-
gelato , ibi q; fuit ingens prælium inchoatum . Propter multitudinem gentiū
& equorum glacies rupta est , & submersi , fuerūt tam ab una parte quam ab
alia triginta millia Tartarorum . Exercitus uero utriuscq; partis absq; alio pro-
cessu redierunt tristes propter amissionem suorum . Guiboga uero , quē Haolonus
dimiserat in regno Syriæ , & in prouincia Palæstinæ , terras illas tenuit
pacifice , & diligebat multum Christianos . Nam ipse fuerat de progenie triū
regum , qui uenerunt nativitatem domini adorare . Quūq; dictus Guiboga
solicite laboraret , ut terram sanctam reduceret in potentiam Christianorū ,
ecce diabolus inter ipsum & Christianos illarum partium semen scandali
& discordiæ seminauit , & hoc accidit tali modo : in terra enim de Belfortis ,

P quæ

quæ est de dominio ciuitatis Sidonensis, erant plures uillæ, in quibus Saraceni certum censum Tartaris exhibebant, unde accidit, quod certi homines Sidonis & de Belfortis congregati, in unum iuerunt ad uillas Saracenorum & casalia, & deprædauerūt eos, plures interfecerunt Saracenos, alias uero cū magna multitudine bestiarum ducebant cum præda. Quidam uero nepos Guibogæ, qui ibi prope morabatur, cum parua equitum comitiua sequutus fuit celeriter Christianos, qui talia fuerant operati, ut diceret, ex parte auili sui, quod dimitterent prædam. Quidam ex ipsis Christianis irruerunt in eum & occiderunt eum, & quosdam alios Tartaros cum eodem, & noluerūt restituere prædā. Quando Guiboga intellexit, quod Christiani interficerat nepotem suum tali modo, confestim equitauit & cepit ciuitatem Sidonensem, & destruxit magnam partem murorum, paucos perdidit Christianos, qui ad insulam fugerant, nunquam tamē postea de Christianis Syriae Tartari fiduciam habuerunt, neque Christiani Tartaris sunt cōfisi: postea uero Tartari pulsi fuerunt de regno Syriae per potentiam Saracenorum, sicut inferius exprimetur.

De morte Haoloni, & qualiter Soldanus recuperauit terram

Syriae Ägypti, Caput, xxxi.

In terea quoq; dum Haolonus haberet guerrā cum Bartat, sicut superius est expressum, Soldanus Ägypti suo exercitu congregato, egressus est de Aegypto, & uenit ad prouinciam Palæstinæ, & in quodā loco uocato Heny aleck, prælium cum Guiboga capitaneo Tartarorum commisit, & idem Guiboga fuit debellatus & occisus in bello. Tartari uero, qui de prælio illo euadere potuerunt, iuerunt in Armeniam, & ex tunc regnū Syriae sub potestate Saracenorum fuit totum redactum, præter alias ciuitates Christianorum positas prope mare. Quādo uero Haolonus intellexit de Soldano Ägypti, qui reguum Syriae inuaserat, & fugauerat gentem suam, cōtinuo suum exercitum congregauit, & misit ad regem Armeniæ, & ad regem Georgiæ, & ad alios Cristianos partiū orietnis, ut uenirent parati contra Soldanum Ägypti & alios Saracenos. Quumq; Haolonus iam suum exercitū congregasset, inuasit eum quēdā infirmitas, quę eum detinuit per spatiū quīndecim dierū, & ex illa infirmitate obiit Haolonus: cuius rei causa terræ sanctæ negotium iam incēptū, fuit totaliter perturbatum post obitum Haoloni. Abaga filius eius tenuit dominium patris sui, et rogauit Cobila Can Imperatorem aunculum suum, ut ipsum in dominio suo cōfirmaret, & hoc fecit libenter: unde uocatus fuit Abaga, & cœpit dominari anno domini M. CCLXIII,

De Abaga filio Haoloni, qui patri in imperio successit,

C A P V T X X X I I .

Abaga fuit prudens, & dominium suum prospere gubernauit, & fuit in omnibus forunatus, præter in duobus, unū uidelicet, quia noluit effici Christianus,

Christianus, sicut extiterat pater suus, imo colebat idola, & fidē dabat presbyteris idolatriæ. Aliud, quia semper guerram habuit cū uicinis: & propter hoc Soldanus fuit longo tempore in quiete, & ex hoc Saracenorum potētia multum crevit. Tartari uero qui euadere poterant, de terris Tartarorum fugiebant ad Soldanū, ut evitarent grauia onera quæ eis Tartari imponebāt: propterea Soldanus fecit quandā magnam sagacitatem, quia misit nuntios suos per mare ad Tartaros, in regno Cutmanię, & regno Russiæ, & fecit cum illis Tartaris compositionē & pactum, uidelicet, quod quandoquaq; Abaga moueret guerram contra terram Aegypti, quod ipsi inuaderent terram suā, & promisit dare magna dona eis: & hoc modo Abaga nō poterat inuadere terram Aegypti: & Soldanus sine contradictione cuiusquam potuit inuadere Christianos, & terras Syriæ faciliter occupare: unde Christiani amiserunt ciuitatem Antiochiae, & alia plura castra quæ in regno Syriæ possidebant.

De Soldano Aegypti, qualiter debellauit regem Armeniæ, & unū de filijs eius cepit, alterum occidit, Cap. XXXIII.

Præterea Benedeciar Soldanus Aegypti ita extitit fortunatus, quod postea regnum Armeniæ conquisiuit. Nam accidit, quod rex Armeniæ cum magna gente iuerat ad Tartaros, & Soldanus hoc sciens, cogitauit inuadere regnum Armeniæ, unde misit quandam capitaneum suum loco sui cui tradidit gentem suam. Filij autem regis Armeniæ scientes Saracenorum aduentum, congregatis omnibus qui poterant arma ferre in confinibus regni, obuiauerunt Aegyptijs, cum quibus uiriliter pugnam inierūt: finaliter tamen fuit Armeniorū exercitus debellatus: ex duobus filijs regis, alter fuit captus, alter uero occisus in bello. Saraci ad regnum Armeniæ discurrentes, ferro totā planiciem deuastarunt, & bona infinita inde asportarunt in Christianorum maximum detrimentum. Exinde uero inimicorum potentia multum crevit, & regis Armeniæ posse fuit mirabiliter diminutum. Rex uero Armeniæ, qui semper solcite conabatur ad destructionem infidelium toto posse, intellectis infelicissimis rumoribus regni sui, fuit animo mirabiliter perturbatus, & die noctuq; cogitabat qualiter Saracenis posset inferre grauamen, unde multoties inducebat Abagan & Tartaros ad destructionē sectæ perfidi Mahumeti, & Christianorū subsidium & iuuamen: sed Abaga propter guerram quam habebat quotidie cum uicinis, se saepius excusabat. Rex Armeniæ uero perpendens, quod nō poterat ad præsens habere subsidium Tartarorum, misit suos nuntios ad Soldanum Aegypti, & treugas cum ipso iniuit & firmauit, hoc faciens, ut de Saracenorum carceribus posset redimere natum suum. Vnde Soldanus promisit regi, quod si sibi redderet quandam suum socium nomine Sangolascar, qui captiuus penes Tartaros tenebatur, & sibi restitueret castra ciuitatis Halappi, quæ occupauerat tempore Haoloni, ipse filium restitueret pristinæ libertati, Soldanus itaq; restituit filium